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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ

1.1 Цель освоения дисциплины - раскрыть теоретические аспекты и практическую сторону правил составления

отчетности и ведения учета в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности.

1.2

1.3 Задачи дисциплины - изучение порядка ведения учета в соответствии с международными стандартами

финансовой отчетности; освоение  методики подготовки информации внутренним и внешним пользователям в

соответствии с международными стандартами финансовой отчетности.

2. МЕСТО В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Блок ОП: Б1.В.ДВ.05

2.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося:

2.2 Дисциплины (модули) и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как

предшествующее:

2.2.1 Защита выпускной квалификационной работы

2.2.2 Учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков. Научно-исследовательская

практика

3. РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С ФОРМИРУЕМЫМИ

КОМПЕТЕНЦИЯМИ

ПК-5: Способен использовать методики и инструментарий финансового анализа и планирования

Знать:

ПК-5-З2 методику подготовки консолидированной отчетности в формате МСФО

ПК-5-З1 основные положения международных стандартов финансовой отчетности

Уметь:

ПК-5-У2 критически оценивать влияние рыночных, политических и социальных факторов на выбор и применение методов

бухгалтерского учета

ПК-5-У1 применять на практике международные стандарты финансовой отчетности

Владеть:

ПК-5-В2 методикой анализа проблемных ситуаций в финансовой отчетности

ПК-5-В1 методикой подготовки финансовой отчетности для внутренних и внешних пользователей

4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ

Наименование разделов и

тем /вид занятия/

Литература

и эл.

ресурсы

Часов Формируемые

индикаторы

компетенций

Семестр

/ Курс

Код

занятия

Примечание КМ Выполн

яемые

работы

Раздел 1. Структура

МСФО, процесс

разработки и

утверждения стандартов и

интерпретаций
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1.1 Финансовая отчетность и

рынок.  Основополагающие

черты полезной

бухгалтерской информации.

Структура МСФО, процесс

разработки и утверждения

стандартов и

интерпретаций.

Элементы финансовой

отчетности. Измерение

элементов финансовой

отчетности.

Требования и условия

составления финансовой

отчетности.

Существенность,

объединение и зачет

отчетных статей.

Отчетный бухгалтерский

баланс. Отчет о прибылях и

убытках.

 /Лек/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

1 ПК-5-З1 ПК-5-

З2

3

1.2 Структура МСФО, процесс

разработки и утверждения

стандартов и

интерпретаций. /Пр/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

1 ПК-5-У2 ПК-5

-В2

3

1.3 Структура МСФО, процесс

разработки и утверждения

стандартов и

интерпретаций.

Выполнение курсовой

работы.  /Ср/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

23 ПК-5-З1 ПК-5-

З2 ПК-5-У2

ПК-5-В2

3 Р1,Р2

Раздел 2. Учет

материальных активов и

учет нематериальных

активов, резервов,

условных активов и

обязательств

2.1 Общие правила

амортизации. Особенности

амортизации основных

средств.

Амортизация

арендованного имущества.

Амортизация

нематериальных активов.

Погашение стоимости

деловой репутации фирмы.

Амортизация затрат на

разработку и

маркетинговые

исследования полезности

продуктов.

Учет обесценения активов.

Определение уменьшения

стоимости активов.

Выбор генерирующей

единицы в обстоятельствах,

когда невозможно оценить

возмещаемую величину для

отдельно взятого актива.

 /Лек/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

1 ПК-5-З1 ПК-5-

З2

3
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2.2 Порядок отражения в учете

материальных оборотных

запасов.

Недвижимость и другое

имущество, относящееся к

основным средствам.

Учет и отражение в

финансовой отчетности

операций по аренде

имущества.

Отражение операций

финансовой аренды у

арендатора.

Отражение операций

финансовой аренды у

арендодателя. /Лек/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

1 ПК-5-З1 ПК-5-

З2

3

2.3 Нематериальные активы,

как обобщающая

имущественная статья.

Критерии признания

нематериальных активов в

учете и отчетности.

Особенности признания и

оценки нематериальных

активов.

Раскрытие информации о

созданных нематериальных

активах и полученных со

стороны по каждому классу

сходных по характеру и

применению объектов.

Резервы и обязательства

точно известные и

оцениваемые.

Условные активы и

обязательства.

Раскрытие информации о

резервах и условных

активах. /Лек/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

1 ПК-5-З1 ПК-5-

З2

3

2.4 Амортизация и

обесценение активов. /Пр/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

2 ПК-5-З2 ПК-5-

У1 ПК-5-В1

3

2.5 Учет материальных

активов. /Пр/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

2 ПК-5-З2 ПК-5-

У1 ПК-5-В1

3

2.6 Учет нематериальных

активов, резервов,

условных активов и

обязательств. /Пр/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

2 ПК-5-З2 ПК-5-

У1 ПК-5-В1

3 КМ3

2.7 Учет материальных активов

и учет нематериальных

активов, резервов,

условных активов и

обязательств. Выполнение

курсовой работы.

 /Ср/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

21 ПК-5-З2 ПК-5-

У1 ПК-5-В1

3 Р2

Раздел 3. Учет выручки,

договоров подряда и

государственных субсидий
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3.1 Определение выручки.

Выручка от продажи

товаров и  оказания услуг.

Выручка от  использования

другими организациями

активов компании  в форме

процентов, лицензионных

платежей и дивидендов.

Учет государственных

субсидий и раскрытие

информации о

государственной помощи.

Порядок учета, отражения в

отчетности и раскрытия

доходов и расходов по

договорам подряда. Затраты

и доходы по договорам

подряда.

Признание доходов и

расходов по договору

подряда. Раскрытие

информации о договорах

подряда. /Лек/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

1 ПК-5-З1 ПК-5-

З2

3

3.2 Учет выручки, договоров

подряда и государственных

субсидий. /Пр/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

2 ПК-5-З1 ПК-5-

З2 ПК-5-У1

ПК-5-В1 ПК-5

-В2

3 КМ4

3.3 Учет выручки, договоров

подряда и государственных

субсидий. Выполнение

курсовой работы. /Ср/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

23 ПК-5-З1 ПК-5-

З2 ПК-5-У1

ПК-5-У2 ПК-5

-В1 ПК-5-В2

3 Р2

Раздел 4. Учет

вознаграждения

работников и отчетность

по планам пенсионного

обеспечения

4.1 Краткосрочные

вознаграждения.

Вознаграждения по

окончании трудовой

деятельности.

Расчеты показателей

пенсионных планов.

Фондированные и

нефондированные активы

пенсионного плана.

Отчетность по планам

пенсионного обеспечения.

Прочие долгосрочные

вознаграждения

работникам.

Вознаграждения и выплаты

на основе долевых

финансовых

инструментов. /Лек/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

1 ПК-5-З1 ПК-5-

З2

3

4.2 Учет вознаграждения

работников и отчетность по

планам пенсионного

обеспечения. /Пр/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

2 ПК-5-З1 ПК-5-

З2 ПК-5-У1

ПК-5-У2 ПК-5

-В1 ПК-5-В2

3 КМ2

4.3 Учет вознаграждения

работников и отчетность по

планам пенсионного

обеспечения. Выполнение

курсовой работы. /Ср/

Л1.1Л2.1Л3.

1

Э1 Э2 Э3

24 ПК-5-З1 ПК-5-

З2 ПК-5-У1

ПК-5-У2 ПК-5

-В1 ПК-5-В2

3 Р2

5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ
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Вопросы для подготовки
Код

КМ

Контрольное

мероприятие

Проверяемые

индикаторы

компетенций

5.1. Контрольные мероприятия (контрольная работа, тест, коллоквиум, экзамен и т.п), вопросы для

самостоятельной подготовки

1. Финансовая отчетность и рынок.  Основополагающие черты

полезной бухгалтерской информации.

2. Структура МСФО, процесс разработки и утверждения

стандартов и интерпретаций.

3. Элементы финансовой отчетности. Измерение элементов

финансовой отчетности.

4. Требования и условия составления финансовой отчетности.

Существенность, объединение и зачет отчетных статей.

5. Отчетный бухгалтерский баланс. Отчет о прибылях и убытках.

6. Общие правила амортизации. Особенности амортизации

основных средств.

7. Амортизация арендованного имущества.

8. Амортизация нематериальных активов.

9. Погашение стоимости деловой репутации фирмы.

10. Амортизация затрат на разработку и маркетинговые

исследования полезности продуктов.

11. Учет обесценения активов. Определение уменьшения

стоимости активов.

12. Выбор генерирующей единицы в обстоятельствах, когда

невозможно оценить возмещаемую величину для отдельно взятого

актива.

13. Порядок отражения в учете материальных оборотных запасов.

14. Недвижимость и другое имущество, относящееся к основным

средствам.

15. Учет и отражение в финансовой отчетности операций по аренде

имущества.

16. Отражение операций финансовой аренды у арендатора.

17. Отражение операций финансовой аренды у арендодателя.

18. Нематериальные активы, как обобщающая имущественная

статья.

19. Критерии признания нематериальных активов в учете и

отчетности.

20. Особенности признания и оценки нематериальных активов.

21. Раскрытие информации о  созданных нематериальных активах

и полученных со стороны по каждому классу сходных по характеру

и применению объектов.

23. Резервы и обязательства точно известные и оцениваемые.

24. Условные активы и обязательства.

25. Раскрытие информации о резервах и условных активах.

26. Определение выручки. Выручка от продажи товаров и  оказания

услуг.

27. Выручка от  использования другими организациями активов

компании  в форме процентов, лицензионных платежей и

дивидендов.

28. Учет государственных субсидий и раскрытие информации о

государственной помощи.

29. Порядок учета, отражения в отчетности и раскрытия доходов и

расходов по договорам подряда. Затраты и доходы по договорам

подряда.

30. Признание доходов и расходов по договору подряда. Раскрытие

информации о договорах подряда.

КМ1 Вопросы к зачету ПК-5-З1;ПК-5-

З2;ПК-5-У2;ПК-5-

У1;ПК-5-В2;ПК-5-

В1
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1. МСФО разрабатывается и утверждается:

A) Консультативным советом по МСФО;

B) Советом по МСФО;

C) Подготовительным комитетом Правления Совета по МСФО.

2. МСФО могут использоваться организациями:

А) всех стран;

В) только тех стран, где МСФО утверждены и приняты

официально;

С) только имеющими листинг и составляющими

консолидированную отчетность.

3. Наличие национальных стандартов, отличных от МСФО:

А) является достаточным основанием для обоснования

отступления от требований МСФО при       подготовке финансовой

отчетности в соответствии с МСФО;

В)  не является основанием для отступления от требований МСФО

при       подготовке финансовой отчетности в соответствии с

МСФО;

С) препятствует подготовке финансовой отчетности в соответствии

с МСФО.

4. Активы в МСФО трактуются как:

А) элементы имущества компании, на которые потрачены средства;

В) ресурсы, контролируемые компанией, образованные в прошлом,

и предположительно        приносящие экономические выгоды в

будущем;

С) материальные и нематериальные ценности, стоящие на балансе

фирмы.

5. Как влияет получение банком комиссия за открытие кредитной

линии на эффективную ставку?

A) увеличивает;

B) уменьшает;

C) увеличивает или уменьшает в зависимости от срока и прочих

условий кредитной линии.

6. В МСФО обязательствами считаются:

A) текущие задолженности компании различных сроков

погашения, возникающие в процессе       прошлой деятельности

фирмы и приводящие к оттоку средств предприятия в дальнейшем;

B)  вложенные средства в финансы других предприятий;

C)  долговые бумаги фирмы.

7. Капитал в системе МСФО – это:

А) Сумма вложенных средств при создании предприятия;

В)  Активы фирмы за вычетом всех ее обязательств;

С) Объем ее денежных средств в различной валюте.

8. Как влияет на размер эффективной процентной ставки

получение банком комиссии за предоставление возобновляемой

кредитной линии?

А) увеличивает или уменьшает в зависимости от размера и срока

кредита;

В) увеличивает;

С) уменьшает;

D) никак не влияет.

9.  В результате приобретения запасов, если от них не ожидается

получения экономических выгод они должны быть отражены в

составе:

А) капитала;

В) обязательств;

С) расходов;

D) доходов.

10. Остаточная доля активов предприятия после вычета

обязательств в МСФО это определение:

КМ2 Тест ПК-5-З1;ПК-5-

З2;ПК-5-У1;ПК-5-

У2;ПК-5-В1;ПК-5-

В2
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А) чистых активов;

В) собственного капитала;

С) капитала;

D) совокупного капитала;

Е) совокупного дохода.

11. К каким активам применяется МСФО 36?

А) запасам;

В) финансовым активам;

С) активам, предназначенным для продажи;

D) основным средствам.

12. Возмещаемая стоимость актива – это:

А) справедливая стоимость за вычетом затрат на продажу;

В) стоимость от использования;

С) наименьшая из стоимости от использования и справедливой

стоимости за вычетом затрат на продажу;

D) наибольшая из стоимости использования и справедливой

стоимости за вычетом затрат на продажу.

13. Справедливая стоимость (рыночная цена) за вычетом затрат на

продажу переоцененного актива, если затраты на выбытие

несущественны:

А) обязательно будет выше его справедливой стоимости;

В) необязательно будет ниже его справедливой стоимости;

С)обязательно будет ниже его справедливой стоимости;

14. При оценке денежных потоков для расчета стоимости от

использования обычно берется период не более:

А) 5 лет;

В) 10 лет;

С) 15 лет;

D) 20 лет.

15. Какой из приведенных ниже признанных убытков от

обесценения никогда не будет реверсироваться?

А) убыток от обесценения основных средств;

В) убыток от обесценения «гудвилл»;

С) убыток от обесценения амортизируемых нематериальных

активов;

D) все вышеперечисленное.

16. Убыток от снижения стоимости актива обнаруживается в тот

момент, когда:

A) балансовая стоимость актива превышает его возмещаемую

стоимость;

B) возмещаемая стоимость актива превышает его балансовую

стоимость;

C) стоимость  от использования актива превышает его чистую

балансовую стоимость.

17. Что из нижеперечисленного является признаком обесценения

активов:

А) расходы на содержание автотранспорта оказались значительно

выше плановых затрат;

В) внесение в учетную политику пункта о проведении переоценки

основных средств;

С) гиперинфляция.

18. МСФО 36 не применяется к:

А) основным средствам;

В) нематериальным активам;

С) инвестиционной собственности, измеряемой по справедливой

стоимости.
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19. Любые будущие дополнительные оттоки денежных средств,

связанные с доведением строящегося здания до готовности, в

расчет будущих оттоков денежных средств для определения

стоимости использования:

А) включаются;

В) не включаются;

С) включаются или не  включаются согласно учетной политике.

20. Расчет будущих потоков денежных средств, которые будут

производиться в иностранной валюте, для определения стоимости

использования должен осуществляться в валюте:

А) в которой они будут генерироваться;

В) в функциональной валюте;

С) в любой.

21. Справедливая стоимость (рыночная цена) за вычетом затрат на

продажу переоцененного актива, если затраты на выбытие

существенны:

А) обязательно будет выше его справедливой стоимости;

В) необязательно будет ниже его справедливой стоимости;

С) обязательно будет ниже его справедливой стоимости.

22. Наличие признака обесценения актива при отсутствии

признания убытка от обесценения к необходимости пересмотра

оставшегося срока полезного использования, метода амортизации,

ликвидационной стоимости актива:

А) приводит обязательно;

В) приводит скорее всего;

С) не приводит;

23. Затраты, связанные с сокращением или реорганизацией

бизнеса, следующей за выбытием актива, при проверке его на

обесценение:

А) должны прибавляться к справедливой стоимости актива;

В) должны вычитаться из справедливой стоимости актива;

С) не должны вычитаться из справедливой стоимости актива.

24. Что из нижеперечисленного является признаком обесценения

активов:

А) постановление Правительства РФ о проведении обязательной

переоценки;

В) падение курса евро по отношению к рублю;

С) падение спроса на продукцию ниже ожидаемого.

25. Должны ли сохраняться представление и классификация статей

в финансовой отчетности от одного периода к следующему?

А) да;

В) нет;

С) да, за исключением значительного изменения в характере

операций предприятия.

26. Какова регулярность обязательного представления финансовой

отчетности для внешних пользователей?

А) ежеквартально;

В) ежемесячно;

С) ежегодно.

27. Активы и обязательства:

А) Подлежат взаимозачету, когда это разрешено или требуется

каким-либо Стандартом или Интерпретацией МСФО;

В) подлежат взаимозачету, если это предусмотрено в учетной

политике организации;

С) никогда не  подлежат взаимозачету.

28. МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» для

сокращенной промежуточной отчетности
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А) не применяется;

В) применяется в полном объеме;

С) должен применяться в оговоренных случаях.

29. Согласно МСФО (IAS) 1 обязательство классифицируется как

краткосрочное, если оно подлежит погашению в течение:

А) двенадцати месяцев после отчетной даты;

В) восемнадцати месяцев после отчетной даты;

С) пяти лет после отчетной даты.

30. Согласно МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой

отчетности» к долгосрочным активам относятся:

А) основные средства, нематериальные активы, краткосрочная

дебиторская задолженность;

В) основные средства, нематериальные активы, финансовые

вложения (менее одного года);

С) основные средства, нематериальные активы, финансовые

вложения (более одного года).

31. Потоки денежных средств, возникающие в результате

изменений в непосредственных долях участия в дочернем

предприятии, которые не приводят к потере контроля, должны

классифицироваться:

А) как потоки денежных средств от инвестиционной деятельности;

В) как потоки денежных средств от финансовой деятельности;

С) как потоки денежных средств от инвестиционной или

финансовой деятельности в соответствии с учетной политикой.

32. В соответствии с МСФО для подготовки финансовых отчетов

(за исключением Отчета о движении денежных средств)

необходимо использовать:

А) метод начисления;

В) кассовый метод;

С) любой метод, зафиксированный в учетной политике компании.

33. При раскрытии в финансовой отчетности зачет активов и

обязательств, доходов и расходов:

А) производится в соответствии с профессиональным суждением

бухгалтера;

В) не производится, за исключением случаев, когда это разрешено

стандартами;

С) производится по инициативе руководителя организации.

34. При составлении финансовой отчетности руководство обязано

оценить способность организации:

А) обновлять объекты основных средств;

В) осуществлять инновационную деятельность;

С) продолжать свою деятельность непрерывно

35. Актив, существующий в форме денежных средств, но имеющий

ограничения в использовании, классифицируется как:

А) краткосрочный;

В) долгосрочный;

С) в зависимости от учетной политики.

36. Актив, который предполагается реализовать или удерживать

для целей продажи или потребления в пределах операционного

цикла деятельности организации, должен быть классифицирован

как:

А) внеоборотный;

В) оборотный (краткосрочный);

С) оборотный или внеоборотный в зависимости от направления

использования актива.

37. Обязательство, которое ожидается к погашению в пределах

обычного операционного цикла деятельности  организации,

классифицируется как:

А) бессрочное;
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В) долгосрочное;

С) краткосрочное.

38. Взаимозачет активов и обязательств в финансовой отчетности,

подготовленной согласно МСФО:

А) допустим в любом случае;

В) допустим только когда стандарт или интерпретация требуют или

разрешают такой зачет;

С) не допустим.

39. Потоки денежных средств, возникающие в результате

изменений в непосредственных долях участия в дочернем

предприятии, которые  приводят к потере контроля, должны

классифицироваться :

А) как потоки денежных средств от инвестиционной деятельности;

В) как потоки денежных средств от финансовой деятельности;

С) как потоки денежных средств от инвестиционной или

финансовой деятельности в соответствии с учетной политикой.

40. Взаимозачет доходов и расходов в финансовой отчетности,

подготовленной по правилам МСФО:

А) допустим в любом случае;

В) допустим только когда стандарт или интерпретация требуют или

разрешают такой зачет;

С) не допустим.

41. Организация имеет основные средства, одна часть которых

учитывается по фактической себестоимости, в другая часть - по

сумме переоценки. Эти основные средства должны быть отражены

в отчетности:

А) как одна линейная статья;

В) в качестве отдельных линейных статей.

42. Финансовая отчетность составляется согласно методу

начисления:

А) в полном объеме;

В) за исключением информации о движении денежных средств;

С) метод составления финансовой отчетности закрепляется в

учетной политике организации.

43. Не денежные инвестиционные и финансовые операции, не

требующие использования денежных средств, в финансовой

отчетности:

А) должны включаться в соответствующий раздел отчета;

В) должны исключаться из отчетов о движении денежных средств;

С) должны включаться в специальный раздел отчета.

44. Формирование данных о движении денежных средств от

операционной деятельности может  производиться способом:

А) только прямым;

В) только косвенным;

С) прямым или косвенным.

45. Для представления потоков денежных средств по операционной

деятельности в Отчете о движении денежных средств поощряется

использование компаниями метода:

А) смешанного

В) косвенного

С) прямого

46. Исключением из сферы применения МСФО 2 «Запасы»

является:

А) незавершенное производство;

В) незавершенные работы, возникающие при выполнении

договоров на строительство;

С) незавершенное производство по индивидуальным проектам.

47. Сферой применения МСФО 2 «Запасы» является раскрытие
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информации, относящейся к активам в форме сырья и материалов,

предназначенным для:

А) использования в производстве продукции или работ;

В) использования в предоставления услуг;

С) для продажи в ходе нормальной деятельности;

D) всего вышеперечисленного.

48. По какой величине должны оцениваться запасы:

А) по себестоимости;

В) по цене продажи;

С) по наименьшей из величин: себестоимости и чистой цене

продажи;

D) по наибольшей из величин: себестоимости и чистой цене

продажи.

49. Учет выбытия запасов не может производиться методом:

А) ФИФО;

В) ЛИФО;

С) средневзвешенной стоимости.

50. В качестве основного подхода к оценке себестоимости запасов,

произведенных и предназначенных для специальных проектов,

согласно МСФО выступает:

А) метод ФИФО;

В) метод средневзвешенной стоимости;

С) метод специфической  идентификации.

51. Заработная плата и прочие затраты на торговый и общий

административный персонал в себестоимость запасов поставщика

услуг:

А) включаются;

В) не включаются;

С) включаются или не включаются в зависимости от вида услуги.

52. Определение себестоимости запасов путем уменьшения

продажной стоимости запаса на величину соответствующего

процента валовой маржи соответствует методу:

А) фиксированных цен;

В) учета по нормативным затратам;

С) розничных цен.

53. Различные способы расчета себестоимости по запасам с

разными основными свойствами или использованием применяться:

А) могут;

В) не могут;

С) могут в зависимости от принятой учетной политики.

54. Признаками снижения стоимости запасов являются:

А) повреждение запасов;

В) наличие устаревших запасов, либо запасов с истекающим

сроком годности;

С) снижение цен или спроса на продукцию компании.

55. По отношению к незавершенному производству, чистая цена

реализации товаров:

А) определяется всегда;

В) определяется, если предусмотрено учетной политикой;

С) не определяется.

56. При продаже запасов балансовая стоимость этих запасов

должна:

А)  признаваться в качестве расходов;

В)  не учитываться

С) признаваться в качестве доходов;

57. Объект основных средств, который может быть признан в
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качестве актива:

А) подлежит оценке по справедливой стоимости;

В) подлежит оценке по  фактическим затратам по их

приобретению;

С) подлежит оценке по рыночной стоимости.

58. Амортизационные начисления за каждый период:

А) должны признаваться  как расход, если только они не

включаются в балансовую стоимость другого актива;

В) всегда должны признаваться в  составе расходов периода;

С) должны признаваться в составе обязательства  в отчете о

финансовом положении.

59. Амортизируемая стоимость актива:

А) по усмотрению организации может быть признана в учётный

период, следующий за периодом приобретения данного актива;

В) в обязательном порядке должна на систематической основе

распределяться на его срок полезной службы;

С) в зависимости от действующего законодательства может быть

признана в любой из периодов срока полезного использования.

60. Компенсация, предоставляемая третьими сторонами в связи с

обесценением, утратой или передачей основных средств:

А) по усмотрению организации может быть учтена в составе

стоимости имущества или обязательств компании;

В) в обязательном порядке должна включаться в прибыль или

убыток периода, когда такая компенсация назначена к получению;

С) может не учитываться при условии наличия компенсации,

назначенной к получению.

61. Балансовая стоимость объекта основных средств представляет

собой:

А) сумма, на которую можно обменять актив при совершении

сделки между хорошо осведомленными, желающими совершить

такую сделку и независимыми друг от друга сторонами;

В) первоначальную стоимость актива за минусом ликвидационной

стоимости;

С) стоимость актива при первоначальном признании за вычетом

накопленной амортизации и накопленного убытка от обесценения.

62. Выбранный организацией метод начисления амортизации по

объектам основных средств:

А) применяется последовательно от одного периода к другому и

пересмотру не долежит;

В) должен проверяться как минимум один раз в год и в случае

существенного изменения схемы получения экономических выгод

от использования актива – пересматриваться;

С) применяется последовательно от одного периода к другому,

кроме случаев, когда учетной политикой предусмотрена

возможность его изменения.

63. Объект основных средств должен признаваться в качестве

актива, когда:

A) с большой долей вероятности  можно утверждать, что

организация получит связанные с активом будущие экономические

выгоды;

B)  актив можно обменять на определенную сумму денежных

средств или другой актив;

C) себестоимость актива для банка может быть надежно оценена;

D) балансовая стоимость актива превышает его возмещаемую

стоимость.

64. Согласно модели учета по первоначальной стоимости МСФО
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16 после первоначального признания в качестве актива объект

основных средств должен учитываться:

A) по первоначальной стоимости;

B) по первоначальной стоимости за вычетом накопленной

амортизации и накопленных убытков от обесценения;

C) по переоцененной стоимости, являющейся его стоимостью на

дату переоценки;

D) по переоцененной стоимости, являющейся его стоимостью на

дату переоценки за вычетом  амортизации и убытков от

обесценения, накопленных впоследствии.

65. Текущий ремонт основного средства относится:

А) в текущие расходы;

В) в стоимость основного средства;

С) за счет ранее созданного резерва.

66. Периодический осмотр железнодорожного состава, стоимость

которого значительна,   относится:

А) в текущие расходы;

В) в стоимость основного средства;

С) за счет ранее созданного резерва.

67. Ремонт основного средства, в результате которого его

производственная мощность не увеличилась, относится:

А) в текущие расходы;

В) в стоимость основного средства;

С) за счет ранее созданного резерва.

68. МСФО 16 определяет основные средства как:

А) материальные ценности любого срока использования;

В) материальные ценности ограниченного срока использования;

С) материальные ценности при сроке использования более одного

отчетного периода;

D) нематериальные ценности ограниченного срока использования;

E) материальные ценности свыше определенного порога

стоимости;

F) здания и сооружения.

69. МСФО 16 вводит несколько подходов в методике учета

основных средств:

А) по балансовой стоимости или по рыночной стоимости;

В) по стоимости переоценки или по рыночной стоимости;

С) по балансовой стоимости или по стоимости переоценки;

D) по возмещаемой стоимости или по балансовой стоимости.

70. Стоимость переоценки основных средств - это:

А)  возмещаемая стоимость, то есть та сумма, которая нужна для

замены оцениваемого основного средства;

В) рыночная стоимость;

С) справедливая стоимость.

71. Балансовая стоимость основных средств - это:

А)  их возмещаемая стоимость, то есть та сумма, которая нужна для

замены оцениваемого основного средства;

В) первоначальная стоимость основных средств;

С) первоначальная стоимость основных средств за вычетом

амортизации, накопленной на момент составления отчетности;

D) справедливая стоимость.

72. Земля и здания, находящиеся в совместном комплексе,

представляются в бухгалтерском учете:

А) как одно основное средство;

В) как два отдельных основных средства;

С)  могут признаваться и так, и так при предварительном

утверждении учетной политикой предприятия.
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73.  Ликвидационная стоимость основных средств - это:

А) их возмещаемая стоимость, то есть та сумма, которая нужна для

замены оцениваемого основного средства;

В) продажная стоимость основных средств;

С) предполагаемая стоимость реализации основных средств в

конце срока их полезного использования;

D) справедливая стоимость.

74. Срок полезной службы основных средств в соответствии с

МСФО 16 определяется:

А) оценочным путем на основе опыта эксплуатации аналогичных

объектов;

В) на основании паспортных данных оборудования и

недвижимости;

С) исходя из выгодности расчетных сумм амортизации;

D) в соответствии с учетной политикой предприятия.

75. Периодические пересмотры срока полезного использования

объекта основных средств согласно МСФО 16:

А) должны производиться не реже, чем на конец каждого

финансового года;

В) должны производиться не реже, чем раз в квартал;

С) должны производиться в соответствии с учетной политикой.

76. Согласно МСФО 16 по объектам основных средств

периодически необходимо пересматривать их:

А) срок полезного использования;

В) ликвидационную стоимость;

С) метод амортизации;

D) все вышеперечисленное.

77. Аренда – это договор, по которому:

А) арендатор передаёт зависимому лицу право на использование

актива в течение       согласованного срока;

В) арендодатель передает арендатору в обмен на арендную плату

или серию платежей право на использование актива в течение

согласованного срока

С) актив может быть передан любой компании для целей передачи

третьей стороне

78. Арендодатели должны признавать активы, находящиеся в

финансовой аренде:

А) в отчете о финансовом положении, представляя их как

дебиторскую задолженность в сумме, равной чистой инвестиции в

аренду;

В) в отчете о финансовом положении, как отложенное

обязательство по перечислению арендной платы или серии

платежей в обмен на право использования актива в течение

согласованного срока;

С) по своему усмотрению в составе отчёта о финансовом

положении или отчёта об изменении капитала.

79. Сферой применения МСФО 17 «Аренда» является:

А) финансовая аренда;

В) операционная аренда;

С) как финансовая, так и операционная (текущая) аренда.

80. Финансовую аренду в балансе арендатора отражают в качестве:

А) актива;

В) обязательства;

С) актива и обязательства.

81. Амортизационная политика для арендованных активов:

А) должна соответствовать той, которая используется компанией

для собственных активов;

В) может соответствовать той, которая используется компанией для

собственных активов;

С) не зависит от амортизационной политики, используемой для
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собственных активов.

82. Арендные платежи при операционной аренде в отчете о

прибылях и убытках арендатора в течение срока аренды отражают:

А) на дисконтированной основе;

В) путем равномерного распределения, если не существует лучшей

систематической основы распределения во времени получения

выгод;

С) в соответствии с условиями договора.

83. Амортизация средств, сданных в операционную аренду,  будет

начисляться в соответствии:

А) с амортизационной политикой арендодателя, принятой для

аналогичных активов;

В) со специальными нормами;

С) с условиями договора операционной аренды.

84. Первоначальные прямые затраты арендодателя при финансовой

и операционной арендах:

А) включают в первоначальную оценку дебиторской

задолженности (финансовая аренда), в балансовую стоимость

актива (операционная аренда);

В) признают как расходы по окончании срока аренды в случае

оплаты всех арендных платежей;

С) немедленно признают как расходы.

85. Земля и постройки в целях классификации аренды

рассматриваются:

А) по отдельности;

В) только вместе;

С) вместе, если здание сдается в аренду с землей, на которой оно

расположено.

86. Процентные затраты по финансовой аренде могут

распределяются на весь срок действия договора:

А)  кумулятивным методом;

В)  актуарным методом;

Задача 1. Первоначальная (балансовая) стоимость станка равна 100

000 руб. Предполагаемый срок службы 10 лет.  На момент

переоценки износ станка составляет 60%. Стоимость  нового

станка  с аналогичными характеристиками на момент переоценки -

120 000 руб. Стоимость нового станка с аналогичными

характеристиками и сроком службы 4 года – 80 000 руб.

Рассчитать возможные варианты оценки станка по стоимости

замещения.

Задача 2.

На начало отчетного года имеем:

1. Уставной капитал -150 000 руб.

2. Внеоборотный актив -  80 000 руб.

3. ВЧСП внеоборотных активов - 70 000  руб.

3. Товары для продажи 20 ед. по покупной цене в 1000 руб. за ед.

4. ВЧСП товарных запасов - 1500 руб. за ед.

В течение года.

1.  Реализовали 10 ед. товаров по 4000 руб. за ед.

2. Приобрели 5 ед. аналогичных товаров по цене 1500 руб. за ед.

В конце года.

1. ВЧСП внеоборотных активов - 50 000  руб.

2. ВЧСП товарных запасов - 2000 руб. за ед.

Составить баланс на конец года на основе текущей стоимости

продаж.

КМ3 Контрольная

работа 1

ПК-5-З2;ПК-5-

У1;ПК-5-В1
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Задача 1. Компания Mokman обнаружила, что запасы на конец

предыдущего периода были переоценены на 20 000$. Она сочла это

как серьезную ошибку, требующую корректировки. Необходимо

принять во внимание следующую информацию:

Нераспределенная прибыль, указанная на конец предыдущего

периода 433 900$

Себестоимость продаж в текущий период (перед корректировкой

ошибки) 127 655$

Материально-производственные запасы, указанные в балансовом

отчете

предыдущего периода   67 000$

Какие корректировки должны быть сделаны в финансовых отчетах

текущего года с учетом этой ошибки?

Задача 2. Комбинат приобретает оборудование стоимостью 10 млн.

рублей с отсрочкой платежа на два года за 15 млн. рублей.

Рыночная годовая  ставка по кредиту составляет 20%.

Необходимо определить капитализируемую стоимость

оборудования и сумму, ежемесячно списываемую на текущие

расходы в соответствии с МСФО.

Задача 3. Стоимость ОС – 100 000$. В том числе каждые 5 лет –

проведение регламентных работ, стоимостью 5 000$. Срок службы

оборудования – 50 лет.

Определите ежегодную сумму амортизации оборудования

КМ4 Контрольная

работа 2

ПК-5-З1;ПК-5-

З2;ПК-5-У1;ПК-5-

В1;ПК-5-В2

Содержание работы
Код

работы

Название

работы

Проверяемые

индикаторы

компетенций

5.2. Перечень работ, выполняемых по дисциплине (Курсовая работа, Курсовой проект, РГР, Реферат, ЛР, ПР и т.п.)

По вариантам:

1. Информационное обеспечение экономических решений

различных пользователей финансовой отчетности.

2. Принципы формирования и проблемы внедрения

международных стандартов ведения бухгалтерского учёта в

России.

3. Анализ исполнения Федерального закона по учету.

Р1 Эссе ПК-5-З1;ПК-5-

З2;ПК-5-У2



стр. 19УП: 38.04.02-ММН-23-1.plx

Примерная тематика курсовых работа

1) Формирование финансовой отчетности сельскохозяйственных

организаций в соответствии с МСФО (на примере

конкретной организации).

2) Формирование консолидированной финансовой отчетности в

соответствии с МСФО (на примере конкретной организации).

3) Формирование финансовой отчетности металлургических

организаций в соответствии с МСФО (на примере конкретной

организации).

4) Формирование финансовой отчетности нефтедобывающих

организаций в соответствии с МСФО (на примере конкретной

организации).

5) Раскрытие информации об основных средствах в

финансовой отчетности, составленной в соответствии с

требованиями МСФО (на примере конкретной организации)

6) Раскрытие информации о нематериальных активах

в финансовой отчетности, составленной в соответствии с

требованиями МСФО (на примере конкретной организации).

7) Раскрытие информации о запасах в финансовой отчетности,

составленной в соответствии с требованиями МСФО

(на примере конкретной организации).

8) Раскрытие информации об аренде в финансовой отчетности,

составленной в соответствии с требованиями МСФО

(на примере конкретной организации).

9) Раскрытие информации о налогах на прибыль в финансовой

отчетности, составленной в соответствии с требованиями МСФО

(на примере конкретной организации).

10) Раскрытие информации о финансовых инструментах в

финансовой отчетности, составленной в соответствии с

требованиями МСФО (на примере конкретной организации).

11) Раскрытие информации об операционных сегментах в

финансовой отчетности, составленной в соответствии с

требованиями МСФО (на примере конкретной организации).

Выбор тему осуществляется по согласованию с лектором курса.

Работа выполняется согласно МУ.

Р2 Курсовая работа ПК-5-У1;ПК-5-

У2;ПК-5-В1;ПК-5-

В2

Экзамен не предусмотрен

5.3. Оценочные материалы, используемые для экзамена (описание билетов, тестов и т.п.)

По дисциплине промежуточная аттестация предусмотрена в форме зачета с оценкой.

По каждому разделу дисциплины предусмотрена текущая аттестация. Текущая аттестация проводится в виде  тестирования

в системе Canvas.

Фонд оценочных средств промежуточной аттестации включает в себя: примерные формулировки вопросов для подготовки

к зачету, примерные задания для текущей аттестации (оценочные средства для контрольных работ), методические

материалы, определяющие процедуры оценивания.

Предполагается следующая шкала оценок:

а) зачет / «отлично» – студент показывает глубокие, исчерпывающие знания в объеме пройденной программы, уверенно

действует по применению полученных знаний на практике, твердые и достаточно полные знания в объеме пройденной

программы, грамотно и логически стройно излагает материал при ответе, умеет формулировать выводы из изложенного

теоретического материала, знает дополнительно рекомендованную литературу;

б) зачет / «хорошо» – студент допускает незначительные ошибки при освещении заданных вопросов, правильно действует

по применению знаний на практике, четко излагает материал;

в) зачет / «удовлетворительно» – студент показывает знания в объеме пройденной программы, ответы излагает хотя и с

ошибками, но уверенно исправляемыми после дополнительных и наводящих вопросов, правильно действует по

применению знаний на практике;

г) незачет / «неудовлетворительно» – студент допускает грубые ошибки в ответе, не понимает сущности излагаемого

вопроса, не умеет применять знания на практике, дает неполные ответы на дополнительные и наводящие вопросы.

Контроль качества освоения дисциплины (модуля) включает в себя текущий и промежуточный контроль успеваемости и

промежуточную аттестацию обучающихся.

Текущий контроль успеваемости обеспечивает оценивание хода освоения дисциплины (модуля), промежуточная

аттестация обучающихся - оценивание промежуточных и окончательных результатов обучения по дисциплине (модулю) (в

том числе результатов домашнего задания). Текущий контроль успеваемости включает в себя задания для

самостоятельного выполнения и контрольные мероприятия по их проверке.

5.4. Методика оценки освоения дисциплины (модуля, практики. НИР)
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6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

6.1. Рекомендуемая литература

6.1.1. Основная литература

Авторы, составители Заглавие Издательство, годБиблиотека

Л1.1 Миславская Н. А.,

Поленова С. Н.

Международные стандарты

учета и финансовой

отчетности: учебник

Москва: Дашков и К°, 2017Электронная библиотека

6.1.2. Дополнительная литература

Авторы, составители Заглавие Издательство, годБиблиотека

Л2.1 Грюнинг Х.,

Васильев В. С.,

Сажнева Т. В.,

Китаева Е. С., Вериго

П. А., Пучкова С. И.

Международные стандарты

финансовой отчетности:

практическое руководство

Москва: Весь Мир, 2006Электронная библиотека

6.1.3. Методические разработки

Авторы, составители Заглавие Издательство, годБиблиотека

Л3.1 Попова Э. А. Международные стандарты

финансовой отчетности:

метод. рекомендации к

изучению и проведению

самостоят. занятий студ. по

дисц. для студ., обуч. по

напр. 080100 - Экономика,

профиль- Финансы и кредит

М.: [МИСиС], 2014Электронная библиотека

6.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Э1 Canvas  https://lms.misis.ru/

Э2 https://www.garant.ru/

Э3 http://www.consultant.ru/

6.3 Перечень программного обеспечения

П.1 Win Pro 10 32-bit/64-bit

П.2 Microsoft Project 2016

П.3 ESET NOD32 Antivirus

П.4 Microsoft Office

П.5 LMS Canvas

П.6 Консультант Плюс

П.7 Garant.ru

П.8 MS Teams

6.4. Перечень информационных справочных систем и профессиональных баз данных

И.1 Программа "Гарант"

7. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Ауд. Назначение Оснащение

Учебная аудитория  для проведения

практических занятий:

экран, проектор, доска, комплект учебной мебели на 30

посадочных мест, персональные компьютеры, доступ к

ЭИОС университета LMS Canvas, лицензионные

программы MS Teams, MS Office

Любой корпус

Компьютерный класс

Учебная аудитория: доска аудиторная меловая, экран проекционный,

проектор, документ камера, панель плазменная

Panasonic, стационарные компьютеры 16 шт., пакет

лицензионных программ MS Office, комплект учебной

мебели

Б-1003

Учебная аудитория: доска аудиторная меловая,  стационарные компьютеры

12 шт., пакет лицензионных программ MS Office,

комплект учебной мебели

Б-1004
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8. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Преподавание дисциплины предусматривает следующие формы организации учебного процесса: лекции, практические

занятия, самостоятельную работу студента, консультации.

При изучении тем студентам необходимо повторить лекционный учебный материал, изучить рекомендованную литературу,

а также учебный материал, находящийся в указанных информационных ресурсах.

На завершающем этапе изучения каждого модуля необходимо, воспользовавшись предложенными вопросами для

самоконтроля, размещенными в электронной информационной образовательной среде (LMS), проверить качество усвоения

учебного материала.

В случае затруднения в ответах на поставленные вопросы рекомендуется повторить учебный материал.

После изучения каждого модуля дисциплины необходимо ответить на вопросы контрольного теста по данному модулю с

целью оценивания знаний и получения баллов.

По завершению изучения учебной дисциплины в семестре студент обязан пройти промежуточную аттестацию. Вид

промежуточной аттестации определяется рабочим учебным планом. Форма проведения промежуточной аттестации –

компьютерное тестирование с использованием автоматизированной системы тестирования знаний студентов в LMS.

К промежуточной аттестации допускаются студенты, выполнившие требования рабочего учебного плана.

Особенности освоения дисциплины для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья Обучение

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья при необходимости, по личному заявлению, осуществляется на

основе адаптированной рабочей программы с использованием специальных методов обучения и дидактических

материалов, составленных с учетом особенностей психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния

здоровья таких обучающихся (обучающегося).

Курсовая работа

Оформление работы по примерным темам предполагает требования, приведенные полностью в теме 1.

Тема 1 Формирование финансовой отчетности сельскохозяйственных организаций в соответствии с МСФО (на примере

конкретной организации).

Введение.

Рассматриваемые вопросы: понятие финансовой отчетности в соответствии с МСФО; состав и содержание финансовой

отчетности в соответствии с МСФО; общие требования к ее составлению. Сравнительный анализ требований российских

стандартов бухгалтерского учета и международных стандартов финансовой отчетности.

Заключение.

Список использованной литературы.

Приложения.

Во введении обосновывается актуальность темы, цели, задачи и методы исследования.

В первой главе следует раскрыть нормативное регулирование порядка составления финансовой отчетности в соответствии

с МСФО, состав финансовой отчетности и порядок ее составления.

Во второй главе необходимо рассмотреть порядок составления финансовой отчетности в соответствие с МСФО на примере

конкретной организации. Также следует приложить финансовую отчетность конкретного предприятия.

В заключении необходимо сделать выводы и предложения теоретического и практического характера по рассматриваемому

вопросу, выявить специфику отражения рассматриваемого вопроса в финансовой отчетности конкретной организации.


